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Fondi i parashikuar per ndertimin e ketij kopshti eshte 110 000 000 leké .kerkohet te
realizohet hartimi i projektit t€ ploté, me objekt: “Ndértim kopshti Luz Kavaje”.

1. Té dhéna té pérgjithshme dhe gjendja ekzistuese e objektit
Vendndodhja: Kopeshti Luz ndodhet ne Luz te Vogel,Kavaje.

Vlerésimi fizik i objektit: Nga verifikimet e kryera né terren , si dhe pas kryerjes se ekzaminit
t€ thelluar, ky objekt éshté klasifikuar si e papérshtatshem pér femijet dhe si objekt me
rrezikshméri té larté.

Kapaciteti: Objekti i cili do kete funksionalitet e kopeshtit do te akomodojne ne total 60 femije,
per te plotesuar nevojat e komunitetit te zones, duke marré né konsideraté gé sipérfagja pér fémijé
te motakét éshté 8 m2/ fémijé dhe pér latantét 7.6 m2/ fémijé.

Objekti i studim - projektimit do té jeté:

“Kopshti Luz” propozohet pér ndértim té ri ne truallin e objektit ekzistues, me té gjitha
parametrat pér zhvillimin e edukimit né kushte normale, duke respektuar kriteret teknike
te projektimit dhe standartet né fuqi.

2. Kérkesa projektimi té pérgjithshme

Projektuesi duhet t€ kryejé t€ gjith€ punén né pérputhje me standardet ¢ projektimit dhe ndértimit
q¢ jan€ n€ fuqi n€ Shqipéri. Projektuesi do t€ pérdoré standardet né fugi t& projektimit té hartuara
nga MASH pér objekiet arsimore (VKM 319 daté 12.04.2018) dhe Vkm. nr. 159, daté 01.03.2017
“Standarte pér projektimin e kopshteve”.

Principi bazg i planifikimit t€ ndértimit té njé kopshti, €shté ndarja né grupe.

Cdo grup do t€ keté nga 10 fémijé minimumi deri né njé maksimum 25 {émijé. Ndarja e fémijéve
né grupe béhet né bazé t€ grup moshave:

Pér kopshtin:
e Grupi i paré f€mij€ 3- 4 vjeg (deri n€ 25 feémij€).
e Grupi i dyté fémijé 4- 5 vjec (deri né 25 fémijé).
o Grupi i dyté fémijé 5- 6 vjeg (deri n€ 25 fémijé).

Né kopésht duhet t€ jeté grupi i kopeshtit, dhoma e izolimit, dhoma e stafit, kuzhina dhe lavanteria.
Klasa e grupit duhet té keté:



- Pranim- garderobén
- Dhomén e grupit
- Verandén dhe nyjet hidro-sanitare

NE ambientet e administratés t€ parashikohet dhoma e mjekut, dhoma e psikologut, si dhe dhoma
pér nénat ¢ latantéve.

Mjediset e jashtme duhet té€ pérmbajné:

- Kéndin e ujit dhe rérés

- Kéndin e gjallé

- Kéndin e teatrit

- Kénde lojérash té jashtme

- Mjedise té gjelbéruara dhe stola, tenda dielli etj.

Pérsa 1 pérket ndarjes funksionale dhe llojit t& funksioneve, projektuesi duhet t’i referohet:

- Rregullores sé funksionimit dhe administrimit t€ g¢erdheve/kopeshteve té Drejtorisé sé
Pérgjithshme té cerdheve dhe kopshteve.

- Rregullores Higjieno- Sanitare pér ndértimin dhe funksionimin e ¢erdheve/kopeshtve, té
Ministrisé s€ Shéndetésisé , nr. 2370, daté 09.06.1998, t& Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
sé Mjedisit.

- Pér sa 1 pérket projektimit t& shtesave t& tjera, si anésore, ashtu edhe né kate, konsulenti duhet té
zbatoj¢ dhe t’u referohet “Standarteve e normave dhe krotereve t& projektimit pér
shkolla/kopshte/cerdhe té hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

3. Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale

Themelet
Pér ndértimin e njé objekti t& 1 éshté e domosdoshme pércaktimi i vetive fizike dhe mekanike té
dherave dhe masave gjeologjike g€ pércaktojné terrenin ku parashikohet té ngrihet ndértesa né fjalé.

Konstruksioni b/a dhe muratura

Ndértimi do t€ jeté prej skeleti betoni dhe ndértime muratorie brenda, t€ kombinuara me struktura
sizmike pér projektimet strukturore, me soleta betoni. Eshté detyré e konsulentit té zbatojéKushtet
Teknike té Projektimit shqiptar, specifike pér objektin né fjalé, si dhe standartet emiratuara, lidhur
me materialet qé do t€ pérdoren.

Tarraca dhe hidroizolimi i saj

Projektuesi duhet té japé t€ gjitha detajet pér shtresat e tarracés, vendosjen e kasetés sé shkarkimit
dhe ullukéve vertikal€ - horizontal€. Né projektimin e ullukéve duhet t& merret né konsideraté qé té
mos bllokohen nga faktorét e jashtém. Né tarracé duhet t€ evidentohen problematikat e filtrimit t&
ujérave dhe izolimit .Tarraca duhet te mendohet ¢ termoizoluar,hidroizoluar dhe mbi solete do te
kete cati te pashfrytezueshme.Te gjitha keto duhet te sigurojne izolim sa me te mire termik per
femijet ne brendesi te godines.

Suvatimet dhe lyerja e mureve

Objekti duhet té suvatohet nga brenda dhe nga jashté, xokoli té suvatohet me granil.
Muret dhe tavanet do té lyhen me bojé hidromat, ndérsa ngjyra e tyre do té vendoset né
bashképunim me stafin ¢ shkollés.



Fasada

Fasada t€ jet€ e till€, g€ t& mirémbahet lehté, té evitohen sipérfaget e médha t& xhamit atje ku &shté
e mundur, kurse ngjyrat e fasadés té jené térheqése, né ményré qé objekti té jeté sa mé atraktiv pér
fémijét. Fasadat duhet t&€ jené t€ veshura me kapoté termike antizjarr. Konsulenti duhet té
pércaktojé gjithashtu vendndodhjen e tabelés me emrin ¢ kopshtit dhe cerdhes.

Shtresat e pllakave

Pér dhomat e ndjenjes dhe t€ gjumit, ku do t&€ géndrojné fémijét, t& jené té shtruara me parket, ndérsa
ambientet e shérbimit me pllaka, t& tilla qé t& mos krijojné rréshqitje. Dyshemeté e tualeteve dhe
muret e tyre né nj€ lartési té caktuar, duhet té izolohen dhe projektuesi duhet té japé detajin e izolimit
té tyre. Cdo shtres€ duhet t€ jeté e detajuar me specifikimet pérkatése.

Klasat e fémijéve
Zonat e géndrimit t& f€mijéve, duhet té pérfshijné edhe zonén e pranimit, né té cilén fémijét mund
t€ lejn€ sendet e tyre personale, tualetet pérkatése dhe ambientet e fjetjes. Tavolinat duhet té jeng
minimumi 1.2 m larg njéra- tjetrés. Ambientet ¢ pranimit duhet té kené minimalisht kéto mobilie
dhe aksesoré (me materiale q& duhet té jené joalergjike si dhe té padémshme pér shéndetin e
fémijéve):

- Dollape me modul (0.4 x 0.4 h= 0.5m) min 5 copé

- Dollape me varje me modul (0.3 x 0.4 h= 0.6m) min 5 copé
- Dollapé t€ pérshtatur pér pérdorim nga PAK (minimum) 1 copé

Zonimi 1 hapésirés sé qéndrimit t& fémijéve, do t€ béhet npm kétyre hapésirave funksionale:
- Hapésira ¢ ushgimit
- Hapésira e lojés
- Hapésiré didaktike
- Hapésiré teatrale

Dyert dhe dritaret

Projektuesi duhet té pércaktojé qé materialet q€ do t&€ pérdoren t€ jené té cilésisé sé larté. N.q.s
jané propozuar dyer prej druri, ato duhet t€ jené prej druri t€ forté me mentesha té forta.

Vendosja e dyerve dhe plani i hapjes sé tyre té realizohet i tillé qé t& plotésoje kushtet e daljes sé
shpejté né raste emergjencash, sipas standarteve t€ vendosura nga MASH.

Dritaret t&€ pérzgjidhen t€ tilla € sigurojné eficencen termike.

Ambientet sanitare

Né bashképunim me stafin mésimor, konsulenti duhet té parashikojé ambjente sanitare té
pérshtatshme pér grupmoshén e fémijéve.

Nyjet sanitare t€ jené t€ vecanta dhe lavamanét té jené t€ mjaftueshém pér numrin e femijeve. Té
sigurohet ujé 1 vazhdueshém dhe i ngrohté né lavamané, pér kété arsye té shikohet mundésia e
instalimit té boliereve, si dhe realizimi 1 rrjetit t€ nevojshém hidraulik.

Banjat t€ jené t€ ajrosura, t€ ndriguara dhe té ventiluara. Kur s’ka ajrim direkt duhet té pajisen me
impiant ajrimi dhe ventilimi. Banjat t€ kené porta t& hapshme nga jashté dhe té shképutura nga
dyshemeja dhe té pérjashtohet hapja nga brenda, pér raste emergjence.

Rrjeti i ujésjellésit dhe i kanalizimeve
Gjaté hartimit t€ projekt-zbatimit duhet t&€ merren parasysh kerkesat si mé poshté:
1. T€ merret né konsideraté rrjeti ekzistues i kanalizimeve té zonés ku do t& ndértohet

objekti, por gjithashtu konsulenti duhet té marré né konsideraté projektin e ri t&
kanalizimeve pér kéto zona.

2. Drejtimt 1 zhvillimit urbanistik 1 zonés do té merret né Bashki.



Pér orientim, sasité e ujrave t€ zeza qé derdhen né sistemin e kanalizimeve té qytetit t€ Kavajes té
pérdorura pér projektimin e rrjetit t€ kanalizimeve jané si mé poshté:

Qmes dit= 194 I/dité/banoré
Qmax or= 437 I/dité/banoré

Né pérputhje me normat, konsulenti duhet t€ ketw parasysh numrin ¢ fémijéve, stafit mésimor
dhe administrativ.

Rrjeti 1 shkarkimit t€ ujrave t€ zeza do té ndértohet me materiale bashkohore dhe né pérputhje me
standartet né fuqi.

Materiale plastike nuk do t€ pérdoren né€ projekt si: kanal kullimi, ulluk shiu, tubacion, pjesét e
brendéshme té WC-ve, etj, pérveg se né rastet kur rekomandohet nga konsulenti se shté materiali
mé 1 miré qé mund té pérdoret pér kété géllim. Gjithashtu né bashképunim me shoqériné e
Ujesjellés-Kanalizime sh.a. do saktésohet dhe gjéndja e ujésjellésit ekzistues té zonés si dhe
problemet e vérejtura né kété zoné gjaté periudhés s€ furnizimit me ujé duke pércaktuar edhe
kapacitetin depozitues pér furnizim me ujé té rrjedhshém pa ndérprerje gjaté dités.

Materialet g€ do pérdoren pér rrjetin e brendshém té€ ujésjellésit do jené tuba polietileni me
densitet té larté pér ujé t& pijshém me diametér dhe afté€si mbajtése né pérputhje me prurjet dhe
presionet llogaritése.

Pér nyjen e marrjes nga rrjeti 1 zonés do t€ parashikohet puseta me kapak b/a, pérmasat e té cilave
duhet té realizohen sipas kushteve teknike dhe t€ sigurojné kushte normale manovrimi dhe
riparimi.

Projektuesi t€ parashikojé né projekt/preventivin e objektit, vlerén e furnizimit dhe vendosjes sé
linjés sé€ furnizimit me uj€ nga pika e marrjes sé€ dhéné nga Ujésjellés —Kanalizime sh.a deri tek
matési 1 ujit.

Té parashikohet realizimi i depozitave t€ ujit, t€ nevojshme nw raste emergjence si dhe lidhja e
tyre me t€ paktén dy prej lavamaneve dhe sanitareve (wc) si dhe depozitat e ujit pér MKZ.

Sistemi elektrik i ndri¢imit, i emergjencés dhe sigurisé

Konsulenti duhet t€ parashikojé ndrigimin e dhomave me ndricues me fuqi t€ mjaftueshme pér té
garantuar njé ndrigim né pérputhje me normat né fuqi, dhe njé numér té mjaftueshém prizash pér
secilin ambient, sipas destinacionit té tyre.

Pér kuzhinén, numri dhe pozicioni 1 ndriguesve, i prizave dhe fuqia e tyre, do t€ vendoset né
bashképunim me stafin e kopshteve. Né vendosjen e prizave, duhet té merren parasysh elementét
e sigurisé si lartésia nga dyshemeja dhe lloji 1 prizés.

Projektuesi duhet t€ japé detajin e fiksimit t& ndricuesve si dhe dimensionet e vidave gé duhet té
pérdoren.

Projektuesi duhet t€ parashikojé€ instalimin e rrjetit elektrik trefazor me fugqi té tillé gé té sigurojé
funksionim normal t€ sistemit t€ ngrohjes. Né rast se del e nevojshme gé té ndértohet kabiné e re
elektrike, duhet t€ parashikoj€ projekt/preventivi 1 saj. Panelet e komandimit t€ vendosen t€ rinj
sipas standarteve bashkékohore.

Projektuesi duhet t€ sigurojé miratimin e projekteve elektriké né OSHEE , si dhe té pércaktojé
edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fuqisé (kabina ose transformatori i zonés).
Projektuesi duhet t€ parashikoj€ vendosjen e matésit elektrik trefazor, lidhjen e kontratés me
Zonén e Shpérndarjes Elektrike si dhe vlerén e pérafért t€ shtrimit t€ kabllit nga sahati deri te
pika e lidhjes sé miratuar, \Projekti elektrik t€ jeté i shogéruar me ligensén e noteruar té

inxhinierit elektrik, e cila do té shérbejé pér procedurat ¢ métejshme pér miratimin e pikes sé
lidhjes me OSHEE.



Klasat e grupeve té jené t€ ndricuara miré. Ndricimi natyral té& jeté 1.5 luks, ndricimi artificial t&
jeté 100 luks;

I gjithé sistemi elektrik duhet t€ jeté i tillé € t€ stakohet né njé piké t& vetme né katin e paré, e
cila mund t€ arrihet lehté dhe té keté shenjat dalluese pérkatése. Skema elektrike e ndricimit dhe ¢
fuqisé duhet té jeté e afishuar né panelin e stakimit.

Ndrigimi i emergjencés dubet t€ futet automatikisht né puné dhe té keté njé kohé pune té paktén 1
oré né rast se stakohet tensioni.

Dhoma e transformatorit duhet t€ jeté e izoluar nga dhomat e tjera me mur zjarrdurues dhe nuk
duhet té keté lidhje me kalimet e emergjencés.

Sistemi ngrohés dhe i ventilimit

Projektuesi duhet t€ parashikojé ndértimin e ploté t& sistemit ngrohés dhe ftohes duke argumentuar
nga ana tekniko-ckonomike zgjedhjen e ményrés sé ngrohjes por njékohésisht projekti té sigurojé
ventilimin e ambienteve.

Projektuesi duhet t€ parashikojé instalimin e rrjetit elektrik me fuqi t€ tillé (tre fazor) qé té sigurojé
funksionim normal t€ sistemit t& ngrohjes.

Projektuesi t€ shikojé mundésiné pér ndértimin e njé ambienti teknik t& vecanté ku t& instalohet,
grupi 1 pompave, rezervuarét e ujit sanitar dhe ujit pér MNZ-né .

NEé projekt duhet t€ jepet qarté dhe e detajuar, menyra e realizimit te ngrohje ftohjes sipas sistemit
VRF .
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Sistemi i mbrojtjes atmosferike

Godina duhet patjetér t& keté sistemin e mbrojtjes atmosferike pasi Shqipéria gjéndet né njé zoné
me shkarkime atmosferike te shumta.

Sistemi 1 mbrojtjes atmosferike duhet t& béhet duke u bazuar né kushtet teknike té pércaktuara
dhe né specifikimet e materialeve t€ ndértimit.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri (MNZ)

Konsulenti duhet té paraqesé dhe projektin e mbrojtjes nga zjarri si dhe rregullat e sigurimit
teknik pér MNZ sipas normave dhe standarteve europiane.

Sistemi i lajmérimit pér zjarrin

NE objekt t&€ shikohet mundésia e njé kabiné telefonike qé té mund té pérdoret né ¢cdo moment,
Numrat e telefonit t€ zjarrfikésit duhet té jené té afishuar dukshém né kété kabiné. Ndértesa duhet



t€ keté gjithashtu sistemin e bréndshém té alarmit, népérmjet té cilit né rast rreziku té béhet
largimi nga ndértésa. Sinjali i alarmit duhet té transmetohet né té gjitha ambientet e brendshme
dhe t€ jeté i qarté e i kuptueshém nga té gjithé. Sistemi i alarmit duhet té futet né puné pavarsisht
nga furnizimi me energji elektrike i objektit.

Sinjalizuesit e tymit

Kéto do t€ veprojné né ményré qé t€ mbajné ekuilibrin ndérmjet dhomés s€ hapur dhe t& mbyllur,
késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do t€ keté kontakt me garkun dhe do t€ aktivizojé
sinjalin. Té€ gjithé sinjalizuesit e tymit, t€ jené instaluar t€ tilla g€ t&€ mund té ndérrohen me
zévendésues.

Bombulat fikése té zjarrit

Bombulat fikése (me shkumé ose pluhur) duhet t&€ vendosen né né korridore dhe né ambientin
teknik.

Kalimet e emergjencés, shkallét, koridoret

Numri dhe gjerésia e kalimeve t€ emergjencés duhet t€ sigurojné largimin sa mé t& shpejté dhe
shfrytézimi 1 tyre t€ nxjerré né€ vend té sigurt jashté ndértesés me njé rruge té shkurtér, té shpejté
dhe pa rrezik.

Pér pércaktimin e gjerésisé dhe gjatésisé s€ rrugéve t€ emergjences, faktori kryesor éshté
kohézgjatja e largimit t€ personave nga objekti. Koha maksimale e largimit nga objekti né
sekonda pér ¢cdo dhomé, mbas dhénies sé sinjalit t€ alarmit duhet té jepet e llogaritur nga
projektuesi.

Shkallét

Pér kéto grupmosha, shkallét duhet t€ kené gjerési deri 100-1200 cm, dhe lartésia e basamakut 12
cm, ndérsa pjerrésia e tyre t€ mos jeté mé shumé se 10. Shkallét té€ jené me parmaké mbrojtés dhe
pérmasa: shkelja 30-33 cm dhe ngjitja 15 cm sipas formulés 1 hap shkalle + 2 lartési (ballina) =
62 + 64 cm. NE ¢do bazamak t€ vendosen shirita abrazive. Para fillimit dhe n€ pérfundim té shkallés,
si edhe t€ gjitha planet ngjités t€ jené me ngjyré me kontrast me bazamakét pér lehtési pérdorimi
nga PAK me véshtirési né shikim. Shkallét duhet t€ jené t€ paisura me parmak né té dy krahét me

korimano té pozicionuara né lartési 60 cm. dhe 90 ecm. Parmaku duhet té zgjatet 30 cm né fillim
dhe ne fund t€ shkallés

Ambientet e gatimit

Muret né kéto ambiente duhet t€ jené t& veshura me pllaka. Projektuesi duhet t€ parashikojé né
rrjetin e instalimeve elektrike edhe ményrén e gatimit me sob€ me korent, kurse né rastin e
gatimit me sobé me gaz ai duhet t& ket€ parasysh elementét e sigurisé. Te kuzhina duhet t& jepet
né projekt, dalja e tubacionit t€ aspiratorit ose futja n€ oxhak nése ka t€ till€, si dhe té
parashikohet dalje e veganté prize pér t€ gjitha paisjet e kuzhinés dhe t€ lavanderisé( aspirator,
lavastoviglie, lavatrige, frigoriferé, boileré etj). Kuzhinat t€ pajisen me dedektoré nxehtésie.

Sistemimet e jashtme dhe ambientet e gjelbéruara

Projektuesi duhet t*i kushtojé njé réndési e veganté sistemimit t€ ambineit pérreth kopshtit dhe
tarracés sé gjelbér té shfytézueshme. Oborri té rezultojé me rrethim trasparent (gardh,ose
kangjella me forma te drejta dhe jo te demshme per femiejt, etj) dheté garantoje té gjitha normat e
sigurise dhe standarteve pér ndértime té€ ketij lloji. Mundésisht té jet€ parashikuar edhe nje sistem
citofonie i inkorporuar i cili duhet t€ funksionojé né té gjitha ambientet e tjera t& godinés.

Ambientet e jashtme, jané ambiente qé kryesisht shérbejné pér qéndrim, clodhje, sidomos si
ambjente loje te cilat jan€ pjese integruese edhe e programit t&€ edukimit t€ pérgjithshem pér
femijét e késaj grupmoshe. Kéto sheshe duhet té jené gjithashtu té pajisura me tenda dhe mbulesa
pér mbrojtjen nga dielli. Réndési t& veganté ka edhe krijimi i sipérfageve té gjelbérta dhe me



pemé.

Pérpara hyrjes né objekt té parashikohet krijimi i njé strehé pér vend géndrimin e karrocave.
Projektuesi duhet t& japé té detajuara shtresat pérkatése dhe teknologjiné e zbatimit té tyre, dhe té
kombinojé ambientet e lojes me ambientet e gjelbéruara duke parashikuar edhe realizimin e
kéndeve té€ lojrave pér fémijét e kétyre grupmoshave.

Konsulenti duhet té parashikojé dhe ndri¢imin ¢ jashtém t&€ objektit, né pérputhje me planin
urbanistik t€ késaj zone dhe né pérputhje me kérkesat e vecanta pér rrjetin e ndrigimit t€ dhéné né
kété detyre projektimi.

Pér t& mbajtur pastértin€ duhet t€ vendosen kosha pér mbeturinat né€ oborr dhe né tarracé.

T’1 kushtohet kujdes 1 veganté, sistemimit dhe disiplinimit t€ ujrave sipérfagésore.

4 . Kérkesa té veganta

Ne realizimin e projektit t€ rikonstruksionit/ndértimit si dhe atij t& miréfillte arkitektonik duhen
patur parasysh dhe te gjejné€ zbatimin e duhur te gjitha rregullat dhe normat urbanistike dhe
arkitektonike pér personat me aftési t€ kufizuar PAK.

Projektuesi duhet té parashikojé né projekt/preventiv edhe rampat (ose edhe ashénsoré) pér
1évizjet e fémijéve mé aftési té kufizuar (PAK) , sinjalistika pér t€ verbérit et).

Sugjerohet qé shpérndarja e hapésirave t€ bazohet n€ tabelén e méposhtme:

Kopshet me ushgim nezonaturhane melavanderi/ me gjashté orupe
3,62 m*¥femije
ADMINISTRATA HOLLI + KORRIDORET DHOMA (kemi gjashté dhoma
total)

Drejtoria 15m® Hapesire

lojengrenie+ fietje 45m?
Ifermied Sm?* W 5m?*
Bsikolog 9m?* Filter hvrje 7.5m?
Dhoma e izolimit 6m* 62m* Tot 57.5x6 = 345m®
Takim prinder 18m?
edukatore
Depo 15m? Keshillohet jo e

detyrueshme
Lavanderi 10m? Hapesire gjumi me 12 m3f

vete Min30m?
Zonae shveshjes 15m? Hapesire 0.3 m¥f
e stafit mbeshietese Min7.5m?
Kuzhina 30m?
W 9m?
Tot 136m? 62m* Tot 345m?

Shembuj te organizimit te hapesirave kopsh

T







Tualetet

4.1 Pérdorimi i ngjyrave

Para se t€ mendohet pér ngjyrat specifike, €shté e réndésishme t& pércaktohet se sa drité natyrale ka
ambienti. T€ identifikohen zonat e vogla dhe t& véshtira. Té pércaktohet funksioni gé kané dhomat
dhe klasat, mé pas té pércaktohet atmosfera q& déshirohet té krijohet, pra nése duhet e ftohté dhe
harmonike apo e ngrohté, mikpritése apo e rehatshme.

Ngjyrat duhet t€ zgjidhen me kujdes pér té krijuar ekuilibrin emocional. Veprimtarité qé ndodhin
né zona t€ ndryshme do té kérkojné skema té ndryshme ngjyrash dhe duke e mbajtur skemén
kryesore t€ ngjyrave t€ buté, mund t& pérdoren ngjyra mé té forta e mé té ndezura né zona si dyer,
dritare, cepat dhe kornizat. Si zgjidhje pér t€ mbajtur ekuilibrin, njé nga rrugét mé € thjeshta e

mé t€ suksesshme &éshté pérdorimi i dy, tre apo mé shumé ngjyrave qé géndrojné prané e prané né
prizmin € ngjyrave, si: pjeshka, kajsia dhe portokallia, apo e gjelbra, e gjelbér né blu, akuamarina
dhe e kaltra,

Pérdorimi i1 kétyre skemave quhet pérzierje apo harmoni, sepse té gjitha ngjyrat jané té kombinuara,
t€ balancuara duke mos pérplasur dy ngjyra.

Nése kérkohet njé atmosferé e qeté dhe e freskét at€heré duhet & zgjidhen ngjyra té gjelbra, si blu
né té gjelbér apo blu té gjelbra. Nése atmosfera duhet e ngrohté atéheré kjo arrihet me ané té ngjyrés
s€ kuge, roz€, portokalli dhe t& verdhé.

Paleta e ngjyrave per fasaden e jashtme dhe per interiorin e kopshteve
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4.2, Impjanistika

Projektet e impiantistikes do ti referohen kushteve teknike te projektimit dhe te standardeve te
Republikés se Shqipérisé (K.T.P - STASH) dhe pér elementet te vegante qé nuk jané parashikuar
né kéto norma, do ti referohet euronormave (EN) dhe eurostandart (EN,HD) si dhe rekomandimeve
t€¢ CEL CENELC, DIN, VDI/VDE, ose normave lokale dhe standardeve teKomunitetit Evropian.
Projektet e impiantistikes permbajne:

v Projekti i ploté i ngrohjes dhe ventilimit shogeruar me detajet perkatese, listen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

v Projekti i ploté i rrjetit elektrik (perfshire sistemin telefonik dhe kompjuterik) i shogéruar
me detajet pérkatése dhe tabelen e materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve

v Projekti 1 ploté 1 ujésjellésit 1 shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e materialeve dhe
specifikimet teknike te materialeve

v Projekti i ploté€ i kanalizimeve i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e materialeve
dhe specifikimet teknike te materialeve

v Projekti i ploté 1 mbrojtjes kundra zjarrit i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

v Specifikimet pérfundimtare t€ materialeve dhe pajisjeve.

v Grafiku i ploté 1 punimeve.

+  Metodologjia e zbatimit t&€ punimeve duke specifikuar ményrén e ruajtjes sé ambientit té
ndértimit nga ndotja. (projekt mjedisor)

Preventivi 1 detajuar 1 kostos s€ ndértimit né buxhetin e réné dakort midis paléve pér ¢do objekt i
kushtézuar nga zona gjeografike ku ndértohet. Pér zérat kryesoré do t€ paragiten analizat pérkatése
t& ndértimit.

4.3 Komoditeti Akustik

Né ndértesat e shkollave njé vémendje té vecanté duhet tui kushtohet izolimit akustik. N& nivel
urban pozicionimi 1 shkollés, si¢ éshté trajtuar mé lart, duhet té jeté né zona t€ qeta larg akseve té
réndésishme rrugore. Preferohet qé pozicionimi i tyre t€ béhet né brendési té zonés sé banimit.

Né raste kur kjo gjé nuk &shté e mundur atéheré zgjidhjet jané t€ ndryshme, qoft€ me barriera fizike
si mure, qofté me barriera fizike té gjelbérta si bimési té larté.

N¢ brendési t€ shkollés strukturat duhet t€ garantojné njé€ izolim akustik té€ specifikuar sipas
normativave ne fuqi.

3. Fazat e realizimit té projektit
Projekti pér objektin: duke iu referuar VKM Nr. 354, daté 11.5.2016 “Pér Miratimin e manualit t&

tarifave pér shérbime né Planifikim Territori, Projektim, Mbikéqyrje Dhe Kolaudim”, duhet té
kalojé né kéto faza:



FAZA 1 Analiza e detyrés sé projektimit

Analiza e detyrés s€ projektimit/ termave te referencés dhe pércaktimi i bazés sé projektit. Gjetja
¢ kushteve pér zgjidhjen e detyrés népérmjet planifikimit. Ajo duhet t& pérfshijé njé analizé té
argumentuar t€ ¢éshtjeve/ kérkesave kryesore t€ trajtuara né detyrén e projektimit.

FAZA 11 Projektide paraprake (Pérgatitja e projektit dhe planifikimit)
Pérpunimi i pjeséve té réndésishme té njé zgjidhjeje té detyrés sé planifikimit, e cila do
paragitet né jo mé pak se 2 variant- propozime, ku pér secilin variant do té dorézohen:
a. Vizatimet teknike (planimetri e pérgjithshme, planvendosja, projekti Mnz,
elektrik, hidro, ngrohje ,te pakten 4 imazhe render te jashtme, 2 imazhe render te
hapesirave te brendshme etj.);
b. Relacion teknik (mbi ndérhyrjet e parashikuara)
c. Preventiv paraprak;
Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik, qé do té pérzgjidhet nga Késhilli Teknik,
do té vazhdojé procedurén e hartimit t€ projekt-idesé pérfundimtare.
(T€ paraqiten variantet e propozuar me preventivat paraprake e specifikimet pérkatése duke
pérfshiré dhe kostot e shpronésimeve, nése ka, pér secilin variant).

Materialet dorézohen ne format hard copy (té printuar) dhe cd né formate soft copy
(cad,exel,word etj.)

FAZA 111 Projekt ide pérfundimtare (planifikimi i sistemimit dhe i integrimit)

Pérpunimi i zgjidhjes pérfundimtare té detyrés sé planifikimit.

Pas miratimit né Késhill Teknik t€ variantit socio- ekonomik dhe teknik mé té pérshtatshém té
miratuar né fazén e projekt idesé paraprake, procedohet me projekt- idené pérfundimtare, e cila
duhet té pérmbajé:

a) Raport teknik;

b) Preventivin e punimeve sipas formatit t€ miratuar nga Bashkia Tirané, referuar VKM nr.
629, dat€ 15.07.2015 “Pér miratimin ¢ manualeve teknike té ¢mimeve té punimeve té
ndértimit dhe té analizave teknike té tyre”;

¢) Analizat teknike t€ cmimeve, pér zérat, g€ nuk ndodhen né VKM nr. 629, daté 15.07.2015
“Pér miratimin ¢ manualeve teknike t€ ¢cmimeve té€ punimeve t& ndértimit dhe t& analizave
teknike t€ tyre”.

d) Vizatimet teknike pér té gjitha punimet e parashikuara me detajet pérkatése dhe skemen e
organzimit te hapesirave

e) Specifikimet teknike pér zérat e punimeve, gé do té kryhen;
f) Grafikun e punimeve té detajuar sipas zérave té punés;
g) Rilevimi;

Materialet dorézohen ne format hard copy (té printuar) dhe cd né formate soft copy
(cad,exel,word etj.)

Pran€ Drejtorive pérkatése t€ Bashkis€ dhe institucioneve né€ varési, kryhet aplikimi pér vendosjen
né dispozicion t€ informacionit né lidhje me azhornimet inxhinierike, statusin juridik tépronés etj.

6. Rekomandime per projektuesin
Standarde né Projektim
Projekti do t€ hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér projektim qé



parashikon legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet t€ sigurojé respektimin e standardeve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i t€ gjitha
standardeve dhe normave pérkatése. Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e
standardeve t€ reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe t€ praktikave mé té mira
ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet t& pérmbajné elemente té
fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés. Né
hartimin e projektit t€ mbahen parasysh t€ gjitha normat ¢ miratuar pér personat me aftési té
kufizuar, t€ verbrit, etj. N& projekt t€ parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.
Detajet teknike t€ infrastrukturés pér keté kategori, t€ jepen nga Projektuesi né Fleté t& vecanta té
Projektit.

Standarde né paraqitjen e dokumentacionit teknik

Né hartlmm dhe naraa:tlen e doku mentacmmt te nrolektlt projektuesi té pérdoré programet
i i rameve té reja. mé té avancuara té

fushés,

7. Organizimi, plani i punés dhe stafi i kérkuar

Stafi 1 projektimit dhe ndertimit g€ nevojitet :
a) Arkitekt
b) Inxhinier hidroteknik/ hidraulik
¢) Inxhinier elektrik
d) Inxhinier mekanik
e) Inxhinier konstruktiv
f) Inxhinier topograf
g) Inxhinier gjeodet
h) Preventivues
i) Inxhinier mjedisi
j) Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme

8. Paragqitja e vizatimeve.

Vizatimet duhet té paragiten né format A3, té jené té lexueshme dhe 1€ pérmbajné si minimum fletét
si mé poshté:

1. Topografiné e gjendjes ekzistuese né 1é cilén (€ jené té azhornuara té gjitha ndértimet
né giendjen e sotme (me leje dhe pa leje)

Planvendosjen e objektit né Shk 1:100

Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200, 1:500

Fasadat né 2D dhe 3D Shk.1:100

Prerjet e godinés (né té dy drejtimet) Shk.1:100

Planin e tarrace ose catise Shk.1:100

Planimetria e themeleve Shk.1:100

Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

Plani i strukturave detaje Shk.1:100; Shk.1:50

]0 Planimetrité e mobilimit té shkollés Shk.1:100

11. Planimetria e rrjetit té kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

12. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té kanalizimeve Shk.1:10, 1:20

13. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té ujésjellésit Shk.1:20, 1:10

14. Skemat aksonometrike té furnizimit me ujé, detaje té pajisjeve hidrosanitare Shk.1:100
15. Planimetria dhe detaje té sistemit te mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100

16. Planimetria, aksonometria dhe detaje té sistemit té ngrohjes Shk.1:100
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17. Planimetria e dhomés sé kaldajés, konstruksioni, detaje Shk.1:100:1:50

18. Planimetri dhe detaje pér ndrigimin, fiksimin e ndricuesve né tavan, instalimin e
kuadrit kryesor etj. Shk.1:100;1:50

19. Planimetria e skemés sé shpérndarjes sé fuqisé né té gjithé objekti, Shk. 1:100

20. Planimetrité pér telefoniné, rrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50

21. Planimetria e ndricimit té jashtém dhe detaje té tij Shk.1:100; 1:50

22. Planimetria e ambienteve sportive dhe ambienteve té gjelbéruara dhe detaje
Shk.1:100; 1:50

23. Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit té stolave Shk.1:100; 1:50.

24. Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit té ujérave sipérfagésore dhe detajet pérkatése
shk.1: 100, 1:50.

25. Plan qarkullimi i personave me aftesi te kufizuar

26. Planvendosja e objektit né shkallén 1 : 1000 format A3,

Relacionet shogeruese

Vieresimi i Ndikimit ne Mjedis

Raport elektrik

Raport teknik

Raport hidro, kush, kuz

Raport konstruktiv+ llogaritjet e struktures

Raport i sistemeve mekanike, ngrohje — fiohje, mnz. Etj...
Raport arkitektonik

Raport teknik

. Preventiv

10. Rilevimi

11. Studimi sizmiologjik

12. Studimi gjeollogjik

13. Grafiku i punimeve

14. Licensat e stafit projektues

15. Deklaratat e stafit pjesmarres ne hartimin e projektit

So Nk o o~

o

Né fletét e vizatimit té konstruksionit té objektit duhet té jepen dhe tabelat e specifikimit pér ¢do
material, hekur, beton, tulla etj.

9. Raportimi dhe dorézimi final

Raportet dhe dokumentat duhet t€ jen€ n€ 5 (pes€) kopje me ngjyra , né gjuhén shqipe.Vizatimet
duhet té jené t€ lexueshme né formatin “dwg” (AutoCad 2007-2012). T€ gjitha materialet do té
dorézohen edhe né soft-copy (né 5 CD).



Vendodhja e objektit —gjendja egzistuese

PLANIMETRIA EKZISTUESE
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PREVENTIV PARAPRAK

FAZA :PROJEKT IDE

Objekti : STUDIM-PROJEKTin: “NDERTIM I I KOPESHTIT LUZ KAVAJ,

Vendndodhja: LUZ KAvA)

R Pershkrimj j Punimeve r Vlefta
1 |Punime ngritje kantjeri 550,000
2 [Punime Germimi trasport dheu dhe perforcim Skarpatash 950,000
3 [Punime mbushje me zhavor dhe drenazh themelesh & 640,000
4 [Punime betoni dhe b/arme 10,500,000
5 [Punime per perforcimin e skarpates 480,000
6 |Punime hekur beton; 6,500,000
7 |Punime catie 4,200,000
8 |Punime murature breza beton/arme 3,400,000
9,.|Punime izolimesh 1,800,000
10 |Punime shtresash pllaka parket 3,800,000
11 [Punime tavani, suvatimi dhe veshje 3,150,000
12 [Punime dekorative ne fasade fasade dhe sistem kapot 2,800,000
13 |Punime Dyer dhe dritare 3,800,000
14 |Punime bojatisje 9,500,000
15 |Sistemi i shkarkimeve te ujrave te zeza dhe te shiut 1,800,000

E Sistemi i Furnizimit me Uje Sanitar dhe ngrohje 1,450,000
17 [Instalime Elektrike 2,800,000
18 [Sistemi | ventilimit ngrohje ftohje HYAC 6,600,000
19 |Sistemi i Mbrojtjes nga Zjarri 1,650,000
20 |Punime sistemime te Jashtme dhe gjelberim 1,540,000

21 |Ndertimi | murit rrethues dhe vendosja e portave kryesore ne hyrje 1,300,000
22 |Vendosje lodra per femije brenda dhe ne oborr 2,200,060—
23+|Furnizim dhe vendosije paisje guzhine per ambjentin e gatimit dhe aksesore 6,250,000
24 |Paisje kompjuterike server sistem kamera dhe fonia detektor tymi 3,540,000
25 |Mobilimi | gjithe kopeshtit 25,906,089
26 |Hartimi i projekt zbatimit + Mbikayrje punimesh+ Kolaudim 2,893,911

Shuma leke pa tvsh

110,000,000]

Per Drejtorine e Arsimit Parashkollor
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